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A
na pla zmo za gra nu lo cy tar -
na jest za kaź ną wie lo na rzą do -
wą cho ro bą lu dzi i zwie rząt, 
prze bie ga ją cą z trom bo cy to -
pe nią. Czyn ni kiem etio lo -

gicz nym cho ro by są drob no ustro je za li cza -
ne wcze śniej do ro dzi ny Ric ket t sia ce ae, 
ro dza ju Ehr li chia. Obec nie kla sy fi ku je się 
je w rzę dzie Ric ket t sia les po wsta łym z po -
łą cze nia ro dzin Ric ket t sia ce ae oraz Ana pla -
sma ta ce ae (1, 2). Ga tun kiem ri ket sji naj -
czę ściej wy wo łu ją cy mi cho ro bę u ko ni jest 
Ana pla sma pha go cy to phi lum (3,4). 

Cho ro ba wy stę pu je na ca łym świe cie, 
a obec ność tych drob no ustro jów wy ka za -
no we krwi ko ni, by dła, owiec, kóz, ko -
tów, psów li sów, lam, je le ni i lu dzi 
(5, 6, 7, 8, 9, 10, 11). W Pol sce obec ność 
ma te ria łu ge ne tycz ne go tych drob no -
ustro jów stwier dza no w or ga ni zmie psów, 
ko tów, da nie li, sa ren (11, 12, 13, 14, 15) 
oraz ko ni (16, 17, 18), swo iste prze ciw -
cia ła prze ciw ko A. pha go cy to phi lum 
stwier dzo no u by dła, świń i psów (19, 20). 
Za no to wa no tak że dwa przy pad ki za ka -
że nia ty mi drob no ustro ja mi u lu dzi (21). 

Do za ka że nia ko ni do cho dzi po przez 
kon takt z klesz cza mi Ixo des spp. (8) oraz 
Rhi pi ce pha lus san gu ineus (22), któ re są 
wek to ra mi ri ket sji (23, 24). Ob ja wy kli -
nicz ne ana pla zmo zy są nie swo iste. Po -
cząt ko wo wy stę pu je apa tia, osła bie nie 
i wy so ka go rącz ka. W ostrej ana pla zmo -
zie do cho dzi do spad ku ma sy cia ła, krwa -
wie nia z błon ślu zo wych, po więk sze nia 
śle dzio ny i wę złów chłon nych. Po ja wiać 
się mo gą tak że wy mio ty, bie gun ka, za pa -
le nia sta wów oraz ob ja wy ner wo we w po -
sta ci drga wek i po ra żeń (25). Ba da nia mi 

he ma to lo gicz ny mi stwier dza się trom bo -
cy to pe nię oraz nie do krwi stość, któ ra mo -
że roz wi nąć się w for mie nie re ge ne ra tyw -
nej ja ko wy nik hi po pla zji szpi ku kost ne go 
lub cho ro by prze wle kłej (25, 26, 27, 28, 
29), zaś ba da niem mo czu moż na wy ka -
zać biał ko mocz (30). 

Na ob sza rach en de micz ne go wy stę po -
wa nia cho ro by jej po dej rze nie sta wia się 
na pod sta wie ob ja wów kli nicz nych, na to -
miast peł ne roz po zna nie moż na uzy skać 
w opar ciu o wy ni ki ba dań la bo ra to ryj nych 
(31, 32). Naj prost szym te stem wy ka zu ją -
cym obec ność ri ket sji w leu ko cy tach zwie -
rząt za ka żo nych jest bar wie nie roz ma zów 
krwi me to dą Giem zy lub Diff -Qu ick (33). 
Po nie waż nie jed no krot nie wy ka za nie cia -
łek wtrę to wych w leu ko cy tach jest trud ne, 
dla te go mi kro sko po we ba da nie roz ma zów 
krwi po win no być po par te wy ka za niem 
ma te ria łu ge ne tycz ne go drob no ustro jów 
me to dą PCR (31). 

W ni niej szej pra cy przed sta wio no 
prze bieg i le cze nie przy pad ków ana pla -
zmo zy gra nu lo cy tar nej u ko ni po cho dzą -
cych z te re nów Lu belsz czy zny, roz po zna -
nych w ro ku 2024. 

 

Ob ser wa cje wła sne 
 

Ob ser wa cja mi ob ję to czte ry ko nie w wie -
ku 2-15 lat (dwie sa mi ce i dwa sam ce) 
po cho dzą ce z te re nów Lu belsz czy zny. 

U dwóch ko ni w wie ku 6 i 12 lat po -
cho dzą cych z te go sa me go go spo dar stwa, 
w kwiet niu 2024 rolu, wła ści cie le za ob -
ser wo wa li sil ną apa tię, nie chęć do ru chu, 
spa dek ape ty tu. Sta wy koń czyn pier sio -
wych i mied nicz nych nie by ły obrzęk nię -

te, po dob nie jak po wierz chow ne wę zły 
chłon ne. Tem pe ra tu ra we wnętrz na cia ła 
po zo sta wa ła w gra ni cach nor my. Ba da -
niem bio che micz nym su ro wi cy nie wy -
ka za no żad nych od stępstw od nor my. 
Ba da niem he ma to lo gicz nym u obu 
osob ni ków wy ka za no na to miast trom bo -
cy to pe nię (koń nr 1 – 36 tys./mm3, koń 
nr 2 – 57 tys./mm3). Ba da niem mi kro sko -
po wym roz ma zów krwi u jed ne go zwie rzę -
cia wy ka za no obec no ści mo ru li w gra nu lo -
cy tach (ryc. 1). Prób kę krwi pod da no 
do dat ko wo ba da niom mo le ku lar nym w kie -
run ku tej le ro zy/ba be szjo zy oraz ana pla zmo -
zy, któ re wy ka za ły obec ność ma te ria łu ge -
ne tycz ne go Ana pla sma pha go cy to phi lum. 
W opar ciu o wy ni ki ba da nia kli nicz ne go, 
mi kro sko po we go oraz mo le ku lar ne go 
uzna no, że ko nie cier pią na ana pla zmo zę 
gra nu lo cy tar ną. Roz po czę to le cze nie za po -
mo cą oksy te tra cy kli ny w daw ce 5 mg /kg 
do żyl nie przez 7 dni, a na stęp nie te ra pię 
kon ty nu owa no do ksy cy kli ną po da wa ną 
do ust nie w daw ce 10 mg/kg 2 x dz. 
przez 2 ty go dnie. W efek cie pod ję te go le -
cze nia już po 2 dniach uzy ska no wy raź ną 
po pra wę sta nu zdro wia obu zwie rząt. Ob -
ja wy kli nicz ne cho ro by ustą pi ły cał ko wi -
cie po trzy ty go dnio wej an ty bio ty ko te ra -
pii. Kon tro l ne ba da nie PCR wy ko na ne 
po 14 dniach od za koń cze nia le cze nia nie 
wy ka za ło obec no ści DNA Ana pla sma 
w krwi żad ne go ze zwie rząt. 

Ko lej nym pa cjen tem (koń nr 3) był 
ogier ra sy ma ło pol skiej w wie ku 2 lat, 
u któ re go w ma ju 2024 ro ku po ja wi ły się 
obrzę ki sta wów nad garst ka (ryc. 2, 3). To -
wa rzy szy ła im sil na apa tia, spa dek ape ty -
tu oraz wzrost cie pło ty we wnętrz nej cia ła 
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Granulocytic anaplasmosis 
in horses 
 
The study was aimed at determining 
the cause of the diseases in 4 horses 
exhibiting symptoms of fever, joint 
oedema and ataxia,  
and thrombocytopenia. The PCR 
technique revealed the presence  
in the blood Anaplasma genetic 
material. The sequence of the PCR 
product obtained showed high 
similarity with a sequence of 
a fragment of 16S RNA Anaplasma 
phagocytophilum. The treatment 
involved the intravenous application 
of oxytetracycline resulted in 
a gradual recovery.  
 
Keywords: Anaplasma 
phagocytophilum, horse, tetracycline. 

(40,20C). Po wierz chow ne wę zły chłon ne 
nie by ły po więk szo ne Z po włok cia ła ko -
nia, kil ka dni przed po ja wia niem się ob -
ja wów kli nicz nych cho ro by, wła ści cie le 
usu nę li kil ka klesz czy. Od zwie rzę cia po -
bra no krew do ba dań he ma to lo gicz nych, 
bio che micz nych i mo le ku lar nych w kie -
run ku tej le ro zy/ba be szjo zy, bo re lio zy 
i ana pla zmo zy gra nu lo cy tar nej. Ba da niem 
he ma to lo gicz nym wy ka za no trom bo cy -
to pe nię i leu ko pe nię (PLT = 12 tys./mm3, 
WBC = 4,15 tys./mm3), pod czas gdy pa -
ra me try ukła du czer wo no kr win ko we go 
po zo sta wa ły w gra ni cy nor my (ta be la 1). 
Ba da niem bio che micz nym su ro wi cy, po -
za ob ni żo nym stę że niem kre aty ni ny 
(0,76 mg/dL) oraz ak tyw no ścią ki na zy 
kre aty ni no wej (86,2 U/L), nie wy ka za no 
in nych nie pra wi dło wo ści. 

W roz ma zach krwi nie stwier dzo no 
obec no ści mo ru li Ana pla sma ani pier wot -

nia ków Ba be sia/The ile ria, na to miast ba -
da niem PCR po twier dzo no obec ność we 
krwi zwie rzę cia DNA A. pha go cy to phi lum. 
W le cze niu ko nia za or dy no wa no po cząt -
ko wo oksy te tra cy kli nę do żyl nie w daw -
ce 5 mg/kg przez 3 dni, a na stęp nie do -
ksy cy kli nę w daw ce 10 mg/kg mc. 2 x dz. 
przez 2 ty go dnie oraz nie ste ry do we le ki 
prze ciw za pal ne. Te ra pia ogie ra do pro wa -
dzi ła do je go peł ne go po wro tu do zdro -
wia. Kon tro l ne ba da nie mo le ku lar ne wy -
ko na ne mie siąc po za koń czo nej 
an ty bio ty ko te ra pii nie wy ka za ło utrzy -
my wa nia się we krwi zwie rzę cia ri ket sji 
Ana pla sma. 

Czwar tym pa cjen tem zgło szo nym 
do ga bi ne tu we te ry na ryj ne go w paź dzier -
ni ku 2024 roku z pro ble ma mi obrzę ków 
koń czyn mied nicz nych i pier sio wych 
(ryc. 4, 5), ku la wi zną, apa tią był 15-let -
ni wa łach. Zwie rzę mia ło kon takt 
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z klesz cza mi, po któ rym roz wi nę ły się 
wy mie nio ne ob ja wy. Ba da niem he ma to -
lo gicz nym we krwi ko nia, po dob nie jak we 
wcze śniej szych przy pad kach, wy ka za no 
trom bo cy to pe nię (PLT = 33 tys./mm3), 
na to miast w roz ma zach krwi stwier dzo -
no obec no ści mo ru li ri ket sji w gra nu lo cy -
tach obo jęt no chłon nych. Wy ni ki ba da nia 
mi kro sko po we go bar wio nych roz ma zów 
krwi po twier dzo no ba da nia mi mo le ku -
lar ny mi. W przy pad ku oma wia ne go pa -
cjen ta trzy ty go dnio wa te ra pia do ksy cy kli -
ną w daw ce 10 mg/kg p.o. 2 x dz. oka za ła 
się sku tecz na. 

 

Dys ku sja 
 

Ana pla zmo za u ko ni jest cho ro bą roz po -
zna wa ną sto sun ko wo rzad ko (34, 35, 36). 
W Eu ro pie no to wa no ją w Niem czech, 
Szwaj ca rii, Szwe cji oraz Wiel kiej Bry ta -
nii (36, 37, 38). Mo że ona prze bie gać 
gwał tow nie, o czym do no szą Franzén i in. 
(39), któ rzy ob ser wo wa li zej ście śmier -
tel ne w prze bie gu tej cho ro by u 19-let -
nie go ko nia za ka żo ne go eks pe ry men tal -
nie Ana pla sma pha go cy to phi lum. 

Wy ni ki ba dań wła snych wska zy wa ły, że 
w opi sy wa nych czte rech przy pad kach cho -
ro by u ko ni mie li śmy do czy nie nia z za ka -
że nia mi Ana pla sma pha go cy to phi lum.  
Przy na leż ność ga tun ko wą wy izo lo wa -
nych drob no ustro jów oce nia no na pod -
sta wie wy ni ków re ak cji PCR oraz ana li -
zy se kwen cji uzy ska nych am pli ko nów. 
Wy so kie po do bień stwo se kwen cji po -
mię dzy izo la ta mi ri ket sji uzy ska ny mi 
w ba da niach wła snych, a wzor co wą se -
kwen cją umiesz czo ną w ban ku ge nów 
rzę du 97,6-99,6 %, bez sprzecz nie po -
twier dza iden ty fi ka cje tych pa to ge nów. 

Za ana pla zmo zą prze ma wia ją tak że 
po śred nio wy ni ki: ba dań he ma to lo gicz -
nych (trom bo cy to pe nia oraz wy kry cie 
mo rul ri ket sji w neu tro fi lach dwóch z ba -
da nych ko ni) oraz po zy tyw na re ak cja 
zwie rząt na le cze nie te tra cy kli na mi. 

Trom bo cy to pe nia jest jed nym z naj bar -
dziej cha rak te ry stycz nych ob ja wów ana -
pa la zmo zy. Jej na stęp stwem mo że być po -
wsta wa nie wy bro czyn na bło nach 
ślu zo wych, a tak że krwa wie nia do sta -
wów, efek tem któ rych jest ich obrzęk 
i ku la wi zna. Me cha ni zmy wy wo łu ją ce 
spa dek licz by pły tek krwi nie są do koń -
ca ja sne i mo gą po le gać na im mu no lo -
gicz nym nisz cze niu trom bo cy tów, zwięk -
szo nej ich fa go cy to zie przez ma kro fa gi 
oraz ob ni że niu pro duk cji przez szpik 
wsku tek je go hi po pla zji (30). 

Ba da nie roz ma zów krwi po zwo li ło wy -
ka zać w gra nu lo cy tach dwóch z ba da nych 
ko ni cha rak te ry stycz ne wtrę ty cy to pla zma -

tycz ne – tzw. mo ru le Ana pla sma w 4 % 
neu tro fi li. Po ja wia ją się one po 48 go dzi -
nach od in fek cji i po 3 dniach znaj do wa ne 
są u za ka żo nych ko ni w 1-6 % neu tro fi li. 
Nie stwier dzo no na to miast obec no ści ri -
ket sji w eozy no fi lach, mi mo iż u ko ni mo -
gą się one po ja wiać w tych struk tu rach 
(8, 28, 33). 

 W na stęp stwie pod ję te go le cze nia za -
ob ser wo wa no szyb ki po wrót cho rych 
zwie rząt do zdro wia. Po dob ne ob ser wa -
cje po czy ni li Ma di gan i Grib ble. (29), 
któ rzy w 24 go dzi ny od roz po czę cia le -
cze nia ko nia te tra cy kli na mi za ob ser wo -
wa li znacz ną po pra wę sta nu za ka żo ne go 
ri ket sja mi zwie rzę cia. 

Te tar cy kli ny ucho dzą za gru pę an ty bio -
ty ków cha rak te ry zu ją cych się naj wyż szą 
sku tecz no ścią w le cze niu an pa la zmo zy 
gra nu lo cy tar nej u zwie rząt. Są sto sun ko -
wo bez piecz ny mi le ka mi, jed nak że ich 
sto so wa nie mo że wią zać się z wy stą pie -
niem dzia łań nie po żą da nych oraz efek -
tów tok sycz nych. Wy ni ka to mię dzy in -
ny mi z te go, że te tra cy kli ny, dzia ła jąc 
od wra cal nie na ry bo so my bak te ryj ne 30S 
i 50S, wpły wa ją rów nież na te sa me struk -
tu ry zlo ka li zo wa ne w mi to chon driach ko -
mó rek eu ka rio tycz nych. Jed no cze śnie wy -
ka zu ją sła be od dzia ły wa nie na ry bo so my 
eu ka rio tycz ne 40S i 60S. Te tra cy kli ny wy -
ka zu ją tak że zdol ność do two rze nia kom -
plek sów z jo na mi dwu war to ścio wy mi 
(75-76), co mo że za bu rzać pro ce sy, w któ -
rych jo ny te bio rą czyn ny udział. 

Po do ust nym sto so wa niu le ku (zwłasz cza 
dłu go trwa łym) mo gą wy stą pić za bu rze nia 
żo łąd ko wo -je li to we. Efek ty ubocz ne, bez -
po śred nio zwią za ne z prze ciw drob no ustro -
jo wy mi wła ści wo ścia mi tych le ków, mo gą 
się prze ja wiać m.in. w po sta ci zmian 
w skła dzie mi kro flo ry prze wo du po kar mo -
we go. U ko ni oksy te tra cy kli na po da wa -
na do ust nie mo że przy czy niać się do wzro -
stu bak te rii Clo stri dium per frin gens lub 
Sal mo nel la spp. w okręż ni cy, ini cju jąc jej 
sta ny za pal ne. Do dat ko wo za bu rze nia 
w skła dzie flo ry bak te ryj nej prze wo du po -
kar mo we go mo gą do pro wa dzić do zmniej -
sze nia po zio mu wi ta min wy twa rza nych 
przez mi kro flo rę je li to wą u zwie rząt. Stąd 
przy dłuż szym sto so wa niu tych le ków nie -
zbęd na mo że się oka zać su ple men ta cja wi -
ta min (40). W ba da niach wła snych nie za -
no to wa li śmy jed nak te go ty pu dzia łań 
nie po żą da nych. 

Ob ser wa cje wła sne wska zu ją, iż in fek -
cje na tle Ana pla sma u ko ni na le ży roz -
wa żyć w każ dym przy pad ku wy stą pie nia 
cięż kich ob ja wów cho ro bo wych po kon -
tak cie ko ni z klesz cza mi, któ rym w ba da -
niu he ma to lo gicz nym to wa rzy szy trom -
bo cy to pe nia. ● 

Ryc. 1 Rozmaz krwi barwiony 
metodą Diff-Quick. Widoczna 
morula Anaplasma w obrębie 
granulocytu obojętnochłonnego.

Ryc. 2 i 3. Obrzęki stawów 
u konia zakażonego  
A. phagocytophilum

Ryc. 4 i 5. Obrzęki kończyn 
u konia nr 4.
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Badany parametr RBC (x 106/µl) WBC (x 103 /µl) HGB (g/dL) HCT (%) PLT (x 103 /µl)

Przypadek 1 5,53 2,5 7,7 24 36,0

Przypadek 2 4,98 5,0 6,9 21 57,0

Przypadek 3 7,08 4,15 9,4 28 12

Przypadek 4 6,22 6,81 8,2 24 33,0

Normy 7,5-10 5,5-12 8-18 25-52 150-400

Tabela 1. Wyniki badania hematologicznego koni z anaplazmozą granulocytarną
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